saudagar yang berpengetahuan tinggi dan berpegang teguh dengan hukum Allah.

Abu Hanifah seorang yang berakhlak mulia, pemurah, ikhlas, berani, suka memberi

nasihat, rajin berusaha dan bercita-cita tinggi. Beliau sering bangun malam untuk

mengerjakan salat malam dan membaca al-Qur’an.
16

Abu Hanifah wafat dalam bulan Rajab tahun 150 H. (767 M.) dalam usia 70

tahun yaitu semasa pemerintahan khalifah Abu Ja‘far al-Manshur, khalifah

’Abbasiyah yang kedua. Jenazah ulama agung ini dimakamkan dengan penuh

penghormatan oleh puluhan ribu umat Islam di tanah pekuburan al-Khaizaran di

kota Bagdad.
17

b. Pola pikir dan faktor yang memengaruhi Abu Hanifah

Faktor pluralisme pemikiran, situasi dan kondisi saat Imam al-Syafi’i (150-

204 H/767-820 M.) lahir dan hidup sangat jauh berbeda dengan kedua imam

sebelumnya, karena telah ada karya ulama. Pada masa imam al-Syafi’i hidup, telah

banyak ahli fikih, baik sebagai murid imam Abu Hanifah atau imam Malik sendiri

masih hidup. Akumulasi berbagai pemikiran fikih fukaha, baik dari Mekah,

Persia, Romawi dan Arab. Kondisi budaya yang kosmopolit ini memberikan

pengaruh besar terhadap pola pikir imam al-Syafi’i.
29

Faktor sosial dan budaya ikut memengaruhi terhadap pola pikir imam al-

Syafi’i dengan qaul al-qadim dan qaul al-jadid. Qaul al-qadim dibangun di Irak

tahun 195 H/811 M. Imam Syafi’i tinggal di Irak pada zaman pemerintahan al-

Amin. Di Irak, imam al-Syafi’i banyak belajar kepada ulama Irak dan banyak

mengambil pendapat ulama Irak yang termasuk ahl al-ra’y. Di antara ulama Irak

yang banyak mengambil pendapat Imam al-Syafi’i dan berhasil dipengaruhi

Imam Ja‘far al-SHadiq

Nama lengkapnya adalah Muhammad al-Baqir ibn ‘Ali Zain al-‘Abidin ibn al-

Husain ibn ‘Ali ibn Abi THalib, imam keenam Syi’ah Itsna ‘Asyarah.
36

Imam Ja‘far

lahir pada tanggal 17 Rabi al-Awwal 82 H./701 M. dan wafat 148 H./765 M.
37

Dari

pihak bapaknya, Imam Ja‘far keturunan Rasulullah saw. yang silsilahnya sampai

kepadanya melalui Fathimah al-Zahra. Oleh sebab itu, Imam Ja‘far termasuk ahl al-

bait, sedangkan dari ibunya Imam Ja‘far keturunan Abu Bakar al-SHiddiq.
38

Bagi mazhab Syiah yang dua belas, al-Qur’an dan hadis juga merupakan

Citra, 2005), h. 799.

Jurnal Al-‘Adl Vol. 11 No. 2, Juli 2018

144

Lima mazhab yang telah dipaparkan di atas dapat dilihat dengan mudah

dalam tabel sebagai berikut:
43

Mazhab Pendiri Pemikiran Penyebaran

HANAFIYAH

Abu Hanifah al-

Nu'man ibn TSabit

ibn Zauta al-Taimi

al-Kufi. (Kufah, 80

H./699 M.-150

H./797 M.)

Corak pemikiran

hukum :

rasional

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunah

3. Pendapat sahabat

4. Qiyas

5. Istihsan

6. Ijma’

7. 'Urf

- Afghanistan

- Cina

- India

- Irak

- Libanon

- Mesir

- Pakistan

- Rusia

- Suriah

- Tunisia

- Turkestan

- Turki

- Wilayah Balkan

MALIKI

Malik ibn Anas ibn

Malik ibn Abi

‘Amir al-

Ashbahani terkenal

dengan sebutan

Imam Dar al-

Hijrah. (Madinah,

93 H./712 M.- 179

H./798 M.)

Corak pemikiran

hukum :

Dipengaruhi al-

Sunnah yang

cenderung tekstual

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunah

3. Ijma’ sahabat

4. Qiyas

5. Al-Mashlahah

al-mursalah

6. 'Amal ahl al-

Madinah

7. Pendapat sahabat

- Kuwait

- Spanyol

- Arab Saudi,

Al-SYAFI'I

Abu ‘Abdullah

MuHammad ibn

Idris ibn Utsman

ibn Syafi’ al-Syaf’i

al-Muththalib.

(Gaza, Palestina, 150

H./ 767 M.-Cairo,

Mesir, 204 H./ 20

Januari 820 M.)

Corak pemikiran

hukum :

antara tradisional

dan rasional

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunah

3. Ijmak

4. Kias

- Bahrein

- India

- Indonesia

- Kazakhstan

- Malaysia

- Suriah

- Turkmenistan

- Yaman

- Arab Saudi

khususnya

Madinah

- Wilayah Arab

Selatan

- Wilayah Afrika

Timur

- Wilayah Asia

Timur

- Wilayah Asia

Tengah

AHMAD IBN

HAMBAL

Ahmad ibn Hambal

ibn Hilal ibn As‘ad

al-Syaibani al-

Marwazi.

(Bagdad, Rabi’ al-

Akhir 164 H./780

M.- Rabi’ al-Awwal

241 H./855 M.)

Corak pemikiran

hukum :

Tradisional

(fundamental)

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an secara

zhahir dan Sunah

2. Fatwa sahabat

3. Jika ada

perbedaan fatwa

sahabat, digunakan

yang lebih dekat

dengan al-Qur’an

4. Hadis mursal

dan dha‘if

5. Kias

- Arab Saudi

(mayoritas)

Jurnal Al-‘Adl Vol. 11 No. 2, Juli 2018

146

JA'FARI

Muhammad Abu

Ja'far ibn

Muhammad ibn

‘Ali Zain al-‘Abidin

ibn Husain ibn ‘Ali

ibn Abi THalib al-

Shadiq.

(Madinah, 80 H./699

M.- Madinah, 25

Syawal 148 H./765

M.)

Corak pemikiran

hukum :

Tradisional dan

rasional

Dasar pemikiran

hukum :

1. Al-Qur'an

2. Sunah

3. Ijmak

4. Akal

- Irak

- Iran

- India

- Pakistan

- Nigeria

- Somalia

III. PENUTUP

Imam mazhab yang lima menggunakan metode yang beragam imam Abu

Hanifah.